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Virksomhedsoplysninger 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Lovgrundlag 

 

Kommunen kommer på tilsyn på virksomheden med baggrund i følgende lov-
grundlag: 

• lov om miljøbeskyttelse, bekendtgørelse nr. 48 af 12. januar 2024  
• bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn  

(miljøtilsynsbekendtgørelsen) 
• bekendtgørelse nr. 908 af 30. august 2019 om miljøkrav i forbindelse 

med etablering og drift af autoværksteder m.v.  
(autoværkstedsbekendtgørelsen).  

• bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for god-
kendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse ...  
(brugerbetalingsbekendtgørelsen)  

• bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etable-
ring og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines  
(olietankbekendtgørelsen) 

 

Beredskabsstyrelsens har aktiviteter, der er omfattet af autoværkstedsbe-
kendtgørelsen og brugerbetalingsbekendtgørelsens bilag 1 punkt H51. Punkt 
H51 omfatter bl.a. redningsstationer. Autoværksteder defineres som virksom-
heder, anlæg og aktiviteter for service, reparation, vask og overfladebehand-
ling af motorkøretøjer. 

 

Godkendelse/tilladelse Virksomheden har en tilladelse til afledning af spildevand til det offentlige spil-
devandssystem fra udendørs vaskeplads af 26. juli 2010. 

 

Ejendomsstyrelsen har i november 2023 indsendt ansøgninger om udledning 
og tilslutning af spildevand fra brandøvelsesplads på den sydlige del af etab-
lissementet, forsvarets ID 18. Ansøgningerne er under behandling ved Hader-
slev Kommune, Teknik og Klima. 

 

Kontaktperson ved tilsyn Kommunens kontaktperson vedr. miljøforhold er Alastair Rowan, ejendoms-
servicetekniker ved EP Beredskabsstyrelsen Sydjylland.  

 

Baggrund for tilsyn og omfang* Tilsynet er et basistilsyn i henhold til miljøtilsynsbekendtgørelsen. Hele anlæg-
get blev besigtiget, også indendørs i alle haller, garager, værksteder m.m. 

 

Produktionsforhold Beredskabsstyrelsen Sydjylland er en del af det statslige beredskab, der kan 
assistere med specialudstyr og -mandskab ved større ulykker. Anlægget be-
står at lagerhaller, tankanlæg, vaskehaller, garageanlæg, værksteder og ud-
dannelsescenter, herunder faciliteter til rednings- og brandslukningsuddan-
nelse med bl.a. ruinbygninger, fly og biler. 

 

Der er ændret på vandforsyningen til brandslukningsøvelser. Vandet tages nu 
fra hanen og ikke længere fra Rundsø. Baggrunden herfor er PFAS. Haderslev 
Forsyning, Provas, har opsat målere, hvor vandet til brandøvelser tages fra. 

 

Miljøledelse/grønt regnskab I henhold til de koncernfælles retningslinjer udfører Ejendomsstyrelsen ca. 
hvert andet år intern audit, hvor bl.a. opbevaring af kemikalier, udsugning m.m. 
kontrolleres. 
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Risikobekendtgørelsen Beredskabsstyrelsen er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen. 

 

Driftstider Den normale arbejdstid, inkl. undervisning, er kl. 7-16 på hverdage. Derudover 
kan der være indsatser døgnet rundt. 

 

Antal ansatte Der er ca. 65 ansatte og ca. 90 værnepligtige. De værnepligtige er fordelt på 3 
hold hen over året. 

 

Ressourcer Samtlige bygninger opvarmes ved hjælp af naturgasfyring. Det største fyrings-
anlæg er på 120 kW i bygning 22, øvrige anlæg er alle under 70 kW.   

 

Egenkontrol/Indberetning 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Egenkontrol/indberetning* Der er krav om egenkontrol i henhold til autoværkstedsbekendtgørelsens § 14. 
Der udføres ikke undervognsbehandling, lakering og lignende i værkstedet. 

 

Der er krav om journalføring af en række oplysninger i henhold til vilkår 22 i 
tilslutningstilladelse fra 26. juli 2010. Oplysningerne er bl.a. tidspunkt for kontrol 
og tømning af olieudskiller. 

 

Råvarer og kemikalier 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Råvarer og kemikalier 

 

I hallen ved miljøpladsen opbevares der brandslukningsvæske, sprin-
klervæske og lignende. Gulvet er beton med opkanter af fundablokke. Ved in-
tern audit er det konstateret, at fundablokkene ikke er tætsluttende. Der er 
derfor planlagt at finde alternative løsninger til sikring ved uheld og spild, f.eks. 
opsamlingskar eller en miljøcontainer. 

 

I værkstedsbygningen (bygning 22) opbevares kemikalier og olieprodukter i et 
specielt indrettet kemirum, hvor der ikke er gulvafløb. 

 

Olieprodukter til brug i brandøvelserne opbevares i olie- og brændstofhallen 
på øvelsespladsen. Der er tæt gulv med høj kant, der kan tilbageholde evt. 
spild. 

 

Brandslukningsmidler til indsatser står på specielindrettet anhænger med op-
samlingskar i garage. 

 

Biler, som anvendes i redningsøvelser, er blevet tømt for diverse olier/væsker 
og airbags. Bilerne kommer fra Vojens Autoophug og returneres hertil efter 
øvelserne. 
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Luftemissioner 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Luft/lugt 

 

Der er udsugning fra smedeværksted. Udsuget er indrettet med filter, som får 
årlig service. 

 

Brandøvelserne kan medføre røggener. Hvor det er muligt anvendes kold røg. 
Tilsynet passerede en øvelse med kold røg. Der kom ingen luft herfra. 

 

På adressen står der også en målestation, som indgår i det landsdækkende 
program for måling af radioaktive stoffer i luften. 

 

Støj 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Støj 

 

Der forekommer støj i forbindelse med øvelser og udrykninger. 

 

Vand/spildevand 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Spildevand 

 

Der er vaskehal og vaskeplads i tilknytning til den nye værkstedsbygning 
(bygning 22). Der er desuden en mindre, ikke meget benyttet vaskehal i den 
gamle værkstedsbygning (bygning 14a). Begge vaskehaller har udledning til 
sandfang og olieudskiller. 

 

I værkstedets kemirum står der en vaskemaskine, som bruges til at vaske 
værktøj, bøtter og lignende. Maskinen bruges ca. en gang hvert halve år. 
Vandet fra maskinen ledes til olieudskilleren ved vaskepladsen. 

 

Motorer vaskes udvendigt med højtryksrenser på den udendørs vaskeplads, 
typisk i forbindelse med indkaldelse til syn. Reparation af motorer sker i byen 
ved autoriseret værksted. 

 

Ved brandøvelser har man indtil for nylig taget vandet fra Rundsø og recir-
kuleret. Rundsø er indrettet med membran i bunden. Der er overløb fra Rundsø 
til Banansø. Noget af vandet går direkte til Banansø, hvor der ikke er membran. 
Nu tager man vandet fra hanen til brandøvelser. Vandet fra øvelserne går dog 
stadig til Rundsø/Banansø. 

 

Ejendomsstyrelsen er i gang med at undersøge PFAS i spildevand på flere lo-
kationer i Danmark, herunder på Beredskabsstyrelsen Sydjylland. Undersøgel-
sen forventes afrapporteret i første kvartal 2024. 

 

Ejendomsstyrelsen har i november 2023 indsendt ansøgninger om 
udlednings- og tilslutningstilladelser vedr. brandøvelsespladserne på 
adressen. Ansøgningen er vedlagt en redegørelse vedr. PFAS. Den kommende 
PFAS-rapport for adressen vil også indgå i behandlingen af ansøgningen. 
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I forbindelse med de store regnmængder i de seneste måneder har 
Beredskabsstyrelsen efter aftale med Provas pumpet vand fra Banansøen til 
Provas' ledning ved Vilstrupvej. 

 

Udskillere 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Sandfang/udskillere 

 

Der findes olieudskillere ved garagerne, tankplads, værksteder og øvel-
sesterrænet - i alt 11. 

 

Olieudskilleren ved tankpladsen er udskiftet i forbindelse med renoveringen 
af tankpladsen i 2021. 

 

Olieudskillerne kontrolleres og tømmes årligt. Der findes dog to olieudskillere 
ved bygning 74, som ikke er tilmeldt den faste kontrol- og tømningsordning. 
Tømning er ikke nødvendigt, fordi olieudskillerne kun kommer i funktion ved 
konkrete spildhændelser. Olieudskillerne bliver tømt, når der har været en 
hændelse. 

 

Iht. aftale med Marius Pedersen bliver alarmer på olieudskilleranlæg kontrol-
leret ifm. tømninger. 

 

Olie- og kemikalietanke 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Tanke 

 

Der er to tanke i drift på virksomheden 

 

Der er en tank fra 2022 på 2.500 liter i olie- og brændstofhallen i bygning 67 
ved øvelsespladsen. Tanken anvendes til flybrændstof/ethanol, som man 
bruger til optænding i forbindelse med brandøvelserne. 

 

Tankanlægget ved bygning 14/16 er renoveret i 2021. Den nye nedgravede 
tank er dobbeltvægget og samlet på 27.400 liter. Tanken er inddelt i tre rum. 
20.000 l bruges til diesel, 3.700 l til benzin og 3.700 l til AdBlue. Der er lavet nye 
betonbelægninger i forbindelse med renoveringen. Tankanlægget er sikret 
mod påkørsel. Der kommer et eksternt firma og servicerer tankanlægget. 
Anlæggets alarmer vises med gult, blinkende lys på bygningen tæt ved 
tankanlægget, og der sendes en sms til personale på autoværkstedet. 

 

I værkstedet er der en spildolietank fra 1999 på 1.200 l. 
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Affald og oplag 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Affald (prod. og oplag) 

 

Der findes containere til brændbart affald, pap, plast, metal mm. 

Alle affaldscontainere er registreret i deres GIS-system med id-nr. Marius 
Pedersen, som henter affaldet, har adgang til systemet. 

 

Der står farligt affald i hallen ved miljøpladsen, som ligger vest for vaskeplad-
sen ved bygning 22. Der er indrettet reoler mm., hvor der står tromler og andre 
beholdere med olie- og kemikalieaffald. Hallen er indrettet med tæt betongulv 
og opkanter langs væggene. Ved portåbningen er der rist til overfladevand 
udefra. Ved intern audit er det konstateret, at opkanterne af fundablokkene 
ikke er tætsluttende ved gulvet. Der er derfor planlagt at finde alternative 
løsninger, f.eks. opsamlingskar eller en miljøcontainer, til sikring ved uheld og 
spild. 

 

De nye regler om sortering af dagrenovationslignende affald blev drøftet.. 
Virksomheden er i gang med at indrette affaldsstationer hertil. 

 

Jordforurening 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Jordforurening* 

 

I henhold til jordforureningslovens § 3, stk. 2, foretager Forsvaret i samarbejde 
med Regionerne kortlægning af forurenede arealer på vidensniveau 1 (V1) på 
Forsvarsministeriets ejendomme. En ejendom kortlægges på V1, når der er 
faktisk viden om, at der har været en aktivitet på ejendommen, som gør, at den 
kan være forurenet. 

 

Regionerne kortlægger arealer på vidensniveau 2 (V2). Et areal kortlægges på 
V2 hvis der er tilvejebragt et dokumentationsgrundlag, der gør, at det med høj 
grad af sikkerhed kan lægges til grund, at der på arealet er en jordforurening 
af en sådan art og koncentration, at forureningen kan have skadelig virkning 
på mennesker og miljø. 

 

Regionen har på baggrund af Forsvarets undersøgelser kortlagt flere arealer 
på Beredskabsstyrelsens område på V2, herunder brandøvelsespladserne. 
Kortlægningerne kan ses på regionens hjemmeside. 

 

Håndhævelse 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Håndhævelser* Tilsynet har ikke givet anledning til at meddele håndhævelser. 
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Samlet vurdering 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Samlet vurdering Samlet blev forholdene ved tilsynet overordnet fundet miljømæssigt tilfreds-
stillende. 

 

Kommunen har givet bemærkninger om:  

• egenkontrol med olietanke 

 

 
Offentliggørelse 
 
Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse 
om miljøtilsyn (nr. 1536/2019). 
 
Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har 
modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den 
være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA),  
 
Aktindsigt 
 
I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse 
af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplys-
ninger. 
 
Brugerbetaling 
 
Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på 
timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden. 
 
Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, 
jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1519 af 29/06/2021). En samlet regning udsendes en gang årligt i novem-
ber måned. 
 
Klagevejledning 
 
Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvalt-
ningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- 
og Fødevareklagenævnet i henhold til § 69 i miljøbeskyttelsesloven. 
 
Denne afgørelse kan i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens 
gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen. 
 
 
Udført af: 
Cia Mattich 
Miljømedarbejder 

 
 

https://dma.mst.dk/

